Paphi.] De hac Cypri vrbe lege Strabonè li. 5. & Plin. li. 2. quibus addo Eustathium de ipsius etymo Odyss. 5. *ἀπὸ τοῦ ἐπιφθῆται ἢ ἀπιφθῆται*, à leniter attingendo, aut blandè decipiendo; propter molliciem Paphiorum, qui sunt aliquando dicti Erythraei, vt locus Erythraearum: vnde Paphiæ Veneris templum.

Sperne.] Id est, desere Cyprum, vt contra Ode 25. antè dixit, *ianua limen amat*, hoc est, non deserit, sed illi semper adheret.

Ture.] Ratio huius vocis Latinæ & *κίβου* Græcæ huic respondentis, petenda est ex Ode 19.

Ædem.] Grammatici deflectunt hanc vocem ab aditu plano: & notat hic domesticum facellum, quasi Lararium quoddam aut in eo *ἀνελκυστῆρ*, aliquid ara impositum.

Zonis.] *Ζώνη* est vox Græca ἀπὸ τοῦ ζώνου, quod est corpus cingatur, & idem, quod *ζώνη καὶ ζώνη*, cingulum & cinctus.

⁵⁰ *Gratia.*] Lege Gratiarum nomina in Grammaticis Od. 4. Gratiæ autem dicuntur discinctæ, quia debent animi amicorum nudi, aperti & ab omni suspitione mali omninò vacui esse: item connexæ, quia complexu amoris adamantino constrictæ tenentur. Sed de Gratiis lege Senec. l. 1. de benefic. c. 3.

Nymphæ.] Etymum τῆς Nymphæ & definitionem & distributionem repete è Gramm. Od. 1. l. 1.

Iuventas.] Hæc Dea iuuentutis creditur, & iuuenta Poetis est ætas ἢ ἔτη Græcis, filia Iouis, oratorib. iuuentus. De hac iuuentutis Dea sic Liu. 5. Decad. 1. ad fin. *Hic, quum auguratio liberaretur Capitolium, iuventas Termine q; maximo gaudio patrum nostrorum, moueri se non passi sunt. De Mercurio copiosè dictum est Ode 10. huius lib. ad ipsum.*
Expli-

faciles, κατακοινησθε διστι à culleo: unde culleolus, & hinc rursus culullus, quo sacrifici utebantur.

Reparata.] Id est, empta nummis proueniētibz è venditione aliarum mercium, vt simplex parare emtionis verbum est huic Poetæ Saryr. 3. lib. 2.

— Seruāsne tuos, quos ere parāris?

Et Lucano lib. 1. magno regna parantur. Item Terent. in Adelph. Act. 1. Sc. 1. vbi sic Mitio de adoptato Aeschino (in quo cernitur genus quoddam emtionis) secum de- liberat: Vab! quemquamne hominem in animo instituerē aut parare, quod sit carius, quam ipse est sibi? Reparare igitur est iterum emere aliquid pecuniā alia venditione conflata, vel potius re rem aliam mercari, vt iunctura sit è casu auferēdi res & verbo, si ratio carminis hoc ferret. Verbum sanè Iurisconsultis perusitatum. Quam autem vetus sit consuetudo rerum permutandarum, testis est Homerus Iliad. u. versu 482. ad finem: Ενδερ άρ άνίζοντο, &c. vbi Eustath. annotat: άμολογής γάρ οι παλαιοί έρχοντο, και ένομιμασιο* άνω γάρ ώ παρρησία νομιμασία. Διολογοιού έν άνδρώποις, id est, Permutationibus veteres utebantur, non monetis & nummis: quia nondum liber usus nummi seruos facientis erat inter homines.

Merce Syra.] De Syra merce lege Plin. l. 5. Dionys. & Strabon. lib. 16.

Quippe reuifens.] Aetiologicum est & participium pro reuifit, metri gratiā, vt Virg. Quippe veter satis: Aen. 1. Oratores ferē huic particulae subternunt qui, quod, quia & quoniam.

Anno.] Hoc Græcè dicitur, κατ' ένιαυτόν τεις και τετραεις πώ Ατλαντικώ δάλασσορ άνεπιστημόν. Festus τó annus à Græco έννορ inclinat. Seru. ab annulo vel ab άναγεύσαι, ab innouatione.

Aequor Atlanticum.] Id est, Oceanum occiduum, qui sic dicitur à monte Atlante è Mauritania illuc producto & extenso: cuius habes quandam descriptionem 4. Aen. ad v. Oceani sinemiuxta, &c.

Impune.] Id est, sine naufragio & iactura mercium, ac discrimine vitæ.

Pascunt.] Perit ab Apolline cibum άποεισιπόν paratu facilem & vilem, non exquisitum & lautum.

Cichorea.] De his herbis lege Theophrast. lib. 7. ca. 7. Dioscor. l. 2. c. 160. & Plin. l. 19. c. 8. vbi multum variat huius vocis orthographia & genus. Theophrasto est ά κίχρη: Dioscoridi τó κίχρεον: Nicanro τά κίχρα: Polluci τά κίχρηνα: quod postremum vsurpauit noster Poeta, vt ratio metri postulat. Dicitur aliter Græcè σείει & Latine intybus, & ponitur έν τώ άρραίοις λαχανοίς, inter olera aruentia: vnde 4. Georg. amara intyba. Κίχρεον autem videtur ductum, άπό τώ άνδρώποιο κίχρα, τώ άνδρώποιο, quod per agros & pradia serpat.

Malua.] Appositè ad vim huius herbe: μαλαχί enim & μαλαχός άπό τώ μαλάτίζω, à molliendo & leuādo Græcè dicitur.

Latoc.] Κατ' ένομα άπό τώ άρραίοις άνισώδης ή άνισώ- νίωρ: ά άνισώδης enim defleatitur άνισώδης, Latonius pro, Latonides Apollo.

Nec turpem senectam.] Hæc particula negandi vim suā tantum exercet in epithetū, turpem, vt illud priuet suā infamiā, vt in illo Virg. 3. Georg. v. 96.

Nec turpi ignosce senectæ.

Vbi agricola monetur, vt quum animaduertet equum admittarium aut morbo grauem, aut annis segnem deficere, illum remoueat ab admittura & domo abdat: istud est parcere senectuti equi in iuuenta honestè munus ineundi equas exsecuti: quàm alendi equos labore confectos, multoque magis seruos, humanitatem Plutarchus in Catone maiore requisit: de quo lege ipsius vitam sub initium.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est nonæ simile. a Obliqua & imperfecta est quedam prosopopeia, vbi sermo ipsius Poetæ leuiter teritiā personā repræsentatur. Potuisset enim dicere: Ego posco Apollinem hoc vel illud per mea sacra. Quidam interpretantur Apollinem έπιώδης, pro templo vel simulacro, vt metonymia sit adiuncti pro subiecto: in quo quidem constituerim quandam εικόνοσησεία, nisi viderem in ipsius Cacodæmonis imploratione non minorem subesse impietatem: itaque ego malo natiuam & propriam retinere significationem.

b In quid repetitio est Anaphora. c Synecdoche generis pro vino nouo. d Metonymia adiuncti pro agris fertilibus. e Multiplex est Anaphora, i. Epianaphora hoc vocabulo sæpius repetito. f Periphrasis est synecdochica, pro oram Fregellarum, Soræ, & Minturnarū: quæ loca mordet & alluit Liris ex Apennino monte deluens. g Metaphora ab animantibus pro, legit & alluit: sic autè lambit, & alibi rodit, lecat. h Permissio est, quæ potest intelligi de vindemiacione, quæ fit cultello & presso pollice, vel calcatione vuarum in torculari vel cuppa. Cur autem hîc potius agnoscam permissionem quàm concessionē, quæret forsitan aliquis, malo equidè agnoscere propterea, quod licentiam factorum, verba premere vitem & exsiccare vna, magis designare, quàm diciturum vel argumētorum condonationem indicare video. i In vina exsiccet similem agnosco tropum, qualem Seruius statuit Aneid. 1.

Crateres magnos, statuunt & vina coronant. Coronat autem exponit per implet vsq; ad marginem, &c. k Synecdoche est generis pro aromatis, quæ ex Arabia camelis in Syriam aduehebantur: alij tamen malunt intelligere de auro & argento. l Synecdoche speciei pro Oceano. m Metaphora est à pecore, pro delecto parabili cibo & olere hortensi & aruensi. n In & nec, bis repetitis duplex est Anaphora.

ODE XXXII. DE TESTUDINE.

Theticum.

Carmina sua prius à testudine decantata publicari, immortalitatiq; consecrari, aliaq; deinceps huiusmodi ab eadem recini exoptat, ab amicis rogatus.

Poscimur, siquid vacui sub umbra
a Lusimus tecum, quod & hunc in annum
b Vuat & plures: age dic Latium
Barbue c carmen:
Lesbio primū modulati d ciui:
2 Qui e ferox bello, tamen inter arma,
3 Sive iactatam religarat vdo
Lutore nauim;

Liberum & Musas Veneremq; & illi
Semper harentem & puerum canebat,
Et Lycum nigris oculis nigroque
Crine decorum.
3h O decus Phæbi, & dapibus supremi
60 Grata i testudo Iouis, o laborum
Dulce lenimen, mihi cuique k salue
Ritè vocanti.

Analy-

Analysis Dialectica.

Poeta initio dicit se posci à Mæcenate & ab amicis, vt, si quod haberet in scriniis atq; schedis carmen abditè latens, illud cum aliis libenter prolatum in apertum communicaret. Iraque exfuscitat velut sopitam suam testudinem, prius ab amicis sic ipse sollicitatus, parium collatione, ad secum deinceps Latine pariter æqualiterque concinendum, atque quondam Græcè eadem modulata fuerat cum Alcæo Lesbio.

2 Hic vates loco è diuersis commendatur: Quamquam ille tū vehēmenter occupatus esset in bello contra Tyrannos gerendo; carebat tamen Deos, Deasque & amores. Expulit enim Mytilenis vrbe Lesbi insulæ hos Tyrannos, Pittacum, Myrsilim & Tyrrenos, atque cum Atheniensibus bellum gessit, vnde fortis vir in sua Republica fuit cognitus, ait Cic. 4. Tuscul.

3 Lyram celebrat ex adiunctis, quæ possunt clariùs per effecta pronounciari, vt iam monuimus in hæc verba Odes i. huius libri: Mæcenat præsidium & decus meum: quod illa Apollinem exornet: dapes Iouis suauitate soni & modulationis condiat. remedium molestiis afferat. De prior. i quidam locus est Iliad. i. vbi Poeta inducit Apollinem citharâ canentem, & Musas ipsi ἀμοιβήσιν & vicissim respondentes: nam sine cantu & Musis & Charitibus nihil est iucundi in conuiujs, vt canit Pind. Od. vltimâ Olymp.

— Οὐτε γὰρ θεοὶ Σεμνὰν καὶ τῶν ἄτερ Κολεγέοντι χορὸς Οὐτε δαυτὸς.

Neque enim Dii venerandi sine Gratiis regunt choros neq; factas dapes.

Enarratio Grammatica.

Poscimur.] Grammatici tradunt inter hæc petendi verba; poscere, petere, postulare, obsecrare, flagitare, expostulare, licet maximam habeant notionis affinitatem, aliquid interesse tamen. Nam poscimus pro imperio, pro quo Agrætius dicit, poscitur improbè, quæ notio aptissimè quadrat ad lectionē codicis Blandiniani poscimus, quam Cruquius protulit & Geor. Fabric. è Porphyrione, vt intelligamus Horatium posci à Mæcenate cæterisque amicis vtrisque potestate præditis imperandi (tribuitur tamen hoc verbum fabulæ, quæ posci vult, vt est in Epist. ad Pison.) publicationem carminum, quæ priuatim cecinerat meditat. Hanc autem promulgationem videntur verba hunc in annum viuat & plures, subindicare: petimus precariò: postulamus iure, pro quo Agrætius ponit, postulatur honestè: obsecramus per rem sacram: flagitamus cum crepitu minaci & vehementius, quàm quum poscimus: expostulamur cum querela. Non inuenio tamen hanc differentiam perpetuò veram.

Vacui.] Sumitur absolute, vbi intellige, liberi ab omnia alia curatione, vel animo vacuo & maximè curis soluto.

Barbite.] Hoc videtur sumtum ex illo Sapphonis, Ἄγε μοι δία χέλυ φωνάεσσα ἤχοιο age diuina testudo, esto mihi vocalis, quod citatur ab Eustachio in primum vers. Iliad. a. De voce Barbitus vide Grammatica Odes i. & de Lesbo & Alcæo Od. 12. l. 2. Sic quoque loquutus est Homerus Iliad. A. in concione Achillis ad Achiuos,

Ἄλλ' ἄγε δὴ πῶν μάντιν ἐρείομεν, id est, Sed age, aliquem interrogamus vatem.

vbi notæ Scholiastæ sunt huiusmodi, ἵστέον δὲ τὸ ἄγε ἐκ ἔστι δαυτὸς ῥήμα παρὰ τὸν ἄλλ' ὡς ἐπίρρημα πῶν ἐκ τῆς ἀλλοτρίου καὶ τὸ φέρε, εἶα. ἄγε, δαυτὸς καὶ τὰ ἄ. α. τῶν αὐτῶν ὡν ἴδιον, τὸ καὶ ἐνταυτοῖς καὶ πληθυντικῶ. ῥήματα σωτῶσθε δὲ. i. Sciendum est, age non esse verbum pure imperandi, sed vt aduerbium hortandi, qualia sunt hæc quatuor & alia similia; quorum est proprium constru-

tam cum singularibus, quàm cum pluralibus, vt age, agedum apud Latinos, Ciceronem, age ista studia diuina omittamus. Item Quintilia. agedum. prospicite squalida arua, vtrunque cum plurali verbo, partim cum prima, partim cum persona secunda.

Ferox bello.] Fessus putat bellum à belluis dictum, & Seruius κατ' ἀπὸ φεγγου, vult hic interpretis nomine bellum significari ex dissentaneis esse; qualis est notatio sequentium, Parca, Lucus, Eumenides, Ludus, & similia. Bellum enim ἡσπικεῖσιν ducitur à nomine boni, quum huius ne guttula quidem in illo sit. Male autem tam Grammatici, quàm Rhetores, illud nunc Grammaticæ præceptis, nunc tropis, nunc figuris adscribunt. Præterea Homerus simili antiphrasi τὴν μάχην vocauit χάρμην Iliad. 9. N. ad vers.

Χάρμη γινώσκουσι, τὴν σφίρ θεὸς ἐμβαλε θυμῷ. i.

Pugna studio leti, quod ipsi. Deus immiserat in animum, vbi Eustathius annotat, hoc non solum fieri ἀπὸ φεγγου, sed καὶ ἐκ τῶν ἑταίρων; quia dum viri fortes propulsant iniuriam, summam inde percipiunt læticiam. Nec tamen abesset à vero notatio τὸ bellum, si deficeretur sine vlla ratione dissensionis, sed consensionis κατὰ τὸ βέλος, καὶ τὸ πῶν, τὸ βάλειν, τὸ πρὸς αὐτὸν ἐπιπρὸν τὸ δὴ μὴ κατὰ βάλον, βέλος εἶρηται, i. à belos, id est telum, & illud à ballein, quod est ledere ac vulnerare: quia quicquid è longinquo emissum ledit, belos Græcè dictum est: cuius est in bello vsus maximus. Et Nonius sic distinguit à prælio; vt hoc sit pars belli, id est, congressio: & hoc discrimè firmat testimonio Lucil. lib. 26. Populus Rom. victus vi & superatus præliis

30 sæpè est multis: bello verò nunquam, in quo sunt omnia. Vox autem Græca Πόλεμος vtrumq; significat, sed peculiariter pugnam κατὰ τὴν μάχην, vnde definitur φθισίνων ἔστ, ἐξίτιοσα hominibus contentio, & Grammaticis notatur οἰονεὶ πολλοῦ αἵματος: quasi sanguine abundans, ὅτι τὰς πόλεις ἢ τὰς πόλιν μείωσιν ἢ ὄλλισιν ἢ ἀμῶν, quod vrbes diminuit aut multos perdit & meit.

Inter arma.] Ellipsis est disiunctiue alterius ante inter, vt sit sententia, qui ferox bello, siue inter arma, siue iactat, & c. id est, siue πεζομαχῶν, siue ναυμαχῶν, in pedestri aut nauali pugna. Nam Seruio τὸ iactari dicitur in mari: τὸ δὲ defatigari in terris, initio Æn. i. Præterea notandum, circumstantiâ temporis designari p nomina Latinius, quàm per gerundia: vt inter viam, quàm inter eundem; inter pocula quàm inter potandum: sic hoc loco inter arma, quàm inter pugnandum vel bellum gerendū, vt alibi sæpè monuimus. Intelligenda est autem hic utraq; pugnandi ratio; pedestris & naualis, cuius horis subseciuis Poesi vacabat. Ouid. sic loquitur lib. 11. Metam.